
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano Calabro.  Responsabile Procedimento: MICCIULLO Carmelina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

**Copia** 
 

 

Comune di Morano Calabro 
PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 
AREA TECNICA 

 
 
 

N. 237 DEL REG. SETTORE - N. 429 DEL REG. GENERALE - DATA: 27/06/2024 
 
 
 

 
 

O G G E T T O :  
 

 

DPCM 17 LUGLIO 2020 -CONTRIBUTO INFRASTRUTTURE SOCIALI SUD - 
ANNUALITÀ 2023 - LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE VILLA COMUNALE: OPERE DI 
COMPLETAMENTO E MIGLIORAMENTO FRUIBILITÀ" - APPROVAZIONE STATO 
FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E CONTESTUALE 
LIQUIDAZIONE 
 

 

L’anno 2024 il giorno ventisette del mese di giugno 

IL COORDINATORE DELL’AREA TECNICA 

Visto il Decreto Sindacale N. 6 del 13.06.2024 di conferimento a ANELE arch. Rosanna 

delle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L. 

PREMESSO che: 
- con legge 27 dicembre 2019, n. 160, al fine di incentivare gli investimenti in infrastrutture sociali, 
a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020, di cui all’art. 1, 
comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è stato 
assegnato ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, 
Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo pari a 75 milioni di euro annui da destinare a 
investimenti in infrastrutture sociali”;  
- il Decreto del Presidente del Consiglio del 17 Luglio 2020, pubblicato su GURI il 2 Ottobre 2020 
con il quale sono state definite, in applicazione dei commi 311 e 312 dell’art. 1 della legge 27 
dicembre 2019, n.160, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, le modalità di assegnazione dei 
contributi per investimenti in infrastrutture sociali ai comuni situati nel territorio delle Regioni 
Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, nel limite massimo di 
75 milioni di euro annui, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) di cui all’art.1, comma 6, 
della legge 27 dicembre 2013, n. 147, nonché le modalità di rendicontazione,  verifica e recupero 
delle somme non utilizzate;  
- con Delibera di G.C. N° 58 del 30/05/2022 avente ad oggetto: CONTRIBUTI AI COMUNI 
SITUATI NEL TERRITORIO DELLE REGIONI ABRUZZO, BASILICATA, CALABRIA,CAMPANIA, 
MOLISE, PUGLIA, SARDEGNA E SICILIA, DA DESTINARE A INVESTIMENTI IN 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano Calabro.  Responsabile Procedimento: MICCIULLO Carmelina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

INFRASTRUTTURE SOCIALI - ATTO DI INDIRIZZO ANNUALITA' 2022/2023, l’Amministrazione 
ha manifestato la volontà di destinare il contributo previsto per le ulteriori due annualità sempre alla 
riqualificazione della Villa Comunale ed in particolare per l’annualità 2023 mediante l’approvazione 
di un progetto volto alla “Riqualificazione Villa Comunale: Opere di completamento e 
miglioramento fruibilità” avente codice CUP: I15I22000510006, nominando quale RUP l’Arch. 
Rosanna ANELE;  
- con Determinazione n. 356 R.G. del 28/06/2023 è stato affidato all’Arch. Ernesto LOIACONO, 
iscritto all’Albo dell’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia 
di Roma  al n. 20960, Sessione 2, C.F.: LCNRST83TH18F735P, P.Iva 03202940783, con studio 
professionale in Castrovillari alla via Telesio, n°12, l’incarico professionale di progettazione 
esecutiva, Direzione di Lavori, Coordinamento della Sicurezza e rilascio del Certificato di Regolare 
Esecuzione relativo all’intervento in oggetto, per l’importo netto di € 2.500,00, oltre oneri 
previdenziali in misura del 4% ed Iva al 22% per complessivi € 3.172,00; 
- con Deliberazione di G.C. N° 138 del 14/12/2023 si è proceduto all’approvazione del progetto 
esecutivo dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE VILLA COMUNALE: OPERE DI COMPLETAMENTO 
E MIGLIORAMENTO FRUIBILITÀ”, redatto dall’Arch. Ernesto LOIACONO per un importo 
complessivo di € 37.177,50; 
- con determinazione n° 789 R.G. del 29/12/2023 si è proceduto all’affidamento dei lavori di 
“Riqualificazione Villa Comunale: Opere di completamento e miglioramento fruibilità” nei 
confronti dell’impresa INENERGY srl con sede legale in Castrovillari (CS) in via XX Settembre, 1, 
CF/P.IVA: 03817790789, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) del 
D.Lgs. n. 36/2023, per un importo di € 26.999,30, oltre € 545,00 per oneri di sicurezza e € 6.059,75 
per IVA al 22%, per un totale complessivo di euro 33.604,05;  
- con la medesima determinazione n° 789 R.G. del 29/12/2023 si è proceduto altresì alla 
rimodulazione del QTE post gara per come segue: 

QUADRO ECONOMICO POST GARA 
A) Lavori e oneri della sicurezza 
A1) Lavori a misura € 26.999,30  
A2) Oneri della sicurezza non compresi nei prezzi di stima € 545,00 
SOMMANO A1 + A2 € 27.544,30 
  
B) Spese tecniche  
B1) Progetto esecutivo, Direzione Lavori, Contabilità, Sicurezza, Cert. Reg. esec € 2.500,00 
B2) CNPAIA 4% su C.1 € 100,00 
SOMMANO B1 + B2 € 2.600,00 
  
C) I.V.A.  
C1) I.V.A. 22% SU A) lavori e sicurezza € 6.059,75 
C2) I.V.A. 22% su spese tecniche € 572,00 
SOMMANO C1 + C2 € 9.231,75 
  
D) Imprevisti € 95,60 

Economie € 305,85 
E) Importo complessivo € 37.177,50 

 
RICHIAMATI:  
- Il contratto di affidamento lavori stipulato in data 29/12/2023; 
- Il verbale di consegna dei lavori datato 29/12/2023; 
PRESO ATTO che con nota del 06/06/2024 acquisita agli atti al protocollo n° 5462 il Direttore dei 
Lavori, Arch. Ernesto LOAICONO, ha presentato la documentazione relativa alla contabilità finale 
dei lavori a tutto il 27/04/2024 eseguiti dall’Impresa INENERGY Srl con sede legale in Castrovillari 
(CS) in via XX Settembre, 1, CF/P.IVA: 03817790789 e più precisamente: 

1. Perizia di assestamento finale; 
2. Quadro comparativo; 
3. Stato finale avanzamento lavori; 
4. Certificato regolare esecuzione; 
5. Certificato Ultimazione lavori; 
6. SOMMARIO Registro contabilità; 
7. Registro di contabilità; 
8. Libretto delle misure; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano Calabro.  Responsabile Procedimento: MICCIULLO Carmelina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

9. Certificato di pagamento; 
10. Verbale di concordamento nuovi prezzi; 
11. Relazione sul Conto finale 

 
VISTO Il Certificato di Regolare Esecuzione a firma del Direttore de Lavori, Arch. Ernesto 
LOAICONO con il quale ha certificato che i lavori di “Riqualificazione Villa Comunale: Opere di 
completamento e miglioramento fruibilità” sono stati regolarmente eseguiti entro il termine 
previsto per l‘ultimazione dei lavori stabilita, dando atto che il credito in favore dell’impresa 
esecutrice ammonta ad € 27.544,30 oltre Iva al 22%; 
VISTA la fattura n° 34/24 del 19/06/2024 acquisita al prot. n. 6075 in data 24/06/2024, presentata 
dall’impresa esecutrice INENERGY srl con sede legale in Castrovillari (CS) in via XX Settembre, 1, 
CF/P.IVA: 03817790789, per un importo di € 27.544,30 quale imponibile oltre € 6.059,75 per Iva al 
22% per un totale di € 33.604,05; 
ACCERTATA la regolarità contributiva in capo all’Impresa INENERGY Srl partita IVA: 
03817790789, giusto Documento di regolarità contributiva protocollo INPS_40267645 del 
20/03/2024 con scadenza validità al 18/07/2024; 
DATO ATTO che: 
- il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Rosanna ANELE; 
- si è provveduto all’acquisizione del CIG ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari. n. A0419D7BC1;  
- che in relazione all’affidamento in parola si è inoltre provveduto all’acquisizione di apposito CUP: 
I15I22000510006; 
- che è presente agli atti la dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari presentata 
dall’impresa esecutrice; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;  
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  
 

DETERMINA 
- La narrativa specificata in premessa si intende integralmente riportata nel presente dispositivo 

costituendone parte integrante e sostanziale; 
- Di procedere all’approvazione della contabilità finale per come trasmessa dal Direttore dei 

Lavori, Arch. Ernesto LOAICONO in data 06/06/2024 ed acquisita al numero di protocollo 5462 
per come sopra elencata; 

- Di procedere all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione a firma del Direttore dei 
Lavori, Arch. Ernesto LOAICONO con il quale ha certificato che i lavori di “Riqualificazione 
Villa Comunale: Opere di completamento e miglioramento fruibilità” sono stati 
regolarmente eseguiti entro il termine previsto per l‘ultimazione dei lavori stabilita, dando atto 
che il credito in favore dell’impresa esecutrice ammonta ad € 27.544,30 oltre Iva al 22%; 

- Di prendere atto della fattura n° 34/24 del 19/06/2024 acquisita al prot. n. 6075 del 24/06/2024, 
presentata dall’impresa esecutrice INENERGY srl con sede legale in Castrovillari (CS) in via 
XX Settembre, 1, CF/P.IVA: 03817790789, per un importo di € 27.544,30 quale imponibile oltre 
€ 6.059,75 per Iva al 22% per un totale di € 33.604,05; 

- Di procedere alla liquidazione del suddetto importo nei confronti dell’impresa creditrice 
INENERGY srl con sede legale in Castrovillari (CS) in via XX Settembre, 1, CF/P.IVA: 
03817790789; 

di imputare la spesa complessiva di € 33.604,05 per come segue: 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

A0419D7BC1 2024 95/2 01.05.2 6130 12 2 U.2.02.01.09.999 33.604,05  
 

- di dare atto che non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente 
provvedimento; 

- di assicurare l’opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell’art. 37 del D. 
Lgs. 33/2013 mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano Calabro.  Responsabile Procedimento: MICCIULLO Carmelina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 
Progetto è l'Arch. Rosanna ANELE; 

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 
 

Il presente atto di liquidazione viene trasmesso al responsabile del servizio finanziario con allegati 
tutti i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal sottoscritto per le procedure, i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art.184 comma 4 del T.U.E.L. n° 
267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
F.to: ANELE arch. Rosanna 

 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 151 comma 4 del T.U. D.Lgs 267/2000) 

 
In relazione al disposto dell’art. 184, commi 1 e 4 del T.U.E.L. n° 267/2000 attesta di aver effettuato i 
controlli di rito sugli atti di liquidazione 
 

 
 
 

Il Ragioniere 
F.to: Dott. Gaetano Domenico CELANO  

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Morano Calabro, lì  02/07/2024 Il Responsabile del Servizio 
 ANELE arch. Rosanna 
  

 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 

 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 
 02/07/2024                    al                    17/07/2024. 
 
Reg. Pubbl. N.  
 

 
Morano Calabro, lì 02/07/2024 
 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 
F.to:  MICCIULLO Carmelina  

 

 


